ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2025 года  № 493

О законодательной инициативе

Законодательного собрания Ленинградской области по внесению

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона "О внесении изменений в статьи 20 и 167

Уголовного кодекса Российской Федерации и статью 151

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального

закона "О внесении изменений в статьи 20 и 167 Уголовного кодекса

Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации".

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство

Российской Федерации и Верховный Суд Российской Федерации для получения

официальных отзывов.

3. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации С.С. Журову представлять проект

федерального закона "О внесении изменений в статьи 20 и 167 Уголовного

кодекса Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации" при его рассмотрении в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

5. Направить настоящее постановление в законодательные органы

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную

законодательную инициативу.

consultantplus://offline/ref=8D010111EA722D7AA6DD3AEF20340C1FDFCB4E728DA773B8342D324B48852324B2FC07E56B7FQ0w7H
consultantplus://offline/ref=8D010111EA722D7AA6DD25FE35340C1FDFC34B7587F424BA65783C4E40D56B34FCB90AE46F7A0110QAw5H
consultantplus://offline/ref=8D010111EA722D7AA6DD25FE35340C1FDFC34B7587F424BA65783C4E40D56B34FCB90AE46F7A0110QAw5H

2

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области Т.В. Тюрину.

7. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

Проект вносится

Законодательным собранием

Ленинградской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 20 и 167 Уголовного кодекса

Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 2003, № 50,

ст. 4848; 2011, № 50, ст. 7362; 2016, № 28, ст. 4559; 2025, № 9, ст. 860)

следующие изменения:

1) в части второй статьи 20 слова "(часть вторая статьи 167)" заменить

словами "(части вторая и третья статьи 167)";

2) в статье 167:

а) абзац первый части второй изложить в следующей редакции:

"2. Те же деяния, если они:

а) совершены из хулиганских побуждений;

б) совершены по мотивам политической, идеологической, расовой,

национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам

ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы;

в) совершены путем поджога, взрыва или иным общеопасным способом;

г) повлекли по неосторожности смерть человека или иные тяжкие

последствия, –";

б) дополнить частью третьей следующего содержания:

"3. Деяния, предусмотренные пунктами "в" и "г" части второй настоящей

статьи, совершенные из корыстных побуждений или по найму, –

наказываются лишением свободы на срок от трех до восьми лет.".

Статья 2

Внести в пункт 3 части второй статьи 151 Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 2002, № 22, ст. 2027; 2002, № 44, ст. 4298;

2003, № 27, ст. 2700, № 50, ст. 4847; 2005, № 1, ст. 13; 2007, № 1, ст. 46; № 24,

2

2833; 2010, № 1, ст. 4, № 15, ст. 1756; № 27, ст. 3431; 2011, № 1, ст. 16, № 23,

ст. 3259, № 30, ст. 4605, № 50, ст. 7361, 7362; 2012, № 10, ст. 1166, № 31,

ст. 4331, № 49, ст. 6752; 2013, № 26, ст. 3207, № 30, ст. 4078, № 51, ст. 6685;

2014, № 19, ст. 2303, 2310, № 30, ст. 4259, 4278, № 48, ст. 6651; 2015, № 1,

ст. 83; 2016, № 14, ст. 1908, № 18, ст. 2515, № 26, ст. 3868, № 27, ст. 4256, 4258,

4262, № 48, ст. 6732, № 52, ст. 7485; 2017, № 15, ст. 2135, № 31, ст. 4752, № 52,

ст. 7935; 2018, № 1, ст. 85, № 31, ст. 4818; 2019, № 14, ст. 1459, № 30, ст. 4108,

4111, № 52, ст. 7818; 2020, № 8, ст. 919, № 42, ст. 6515; 2021, № 9, ст. 1472,

№ 27, ст. 5109; 2022, № 10, ст. 1389, № 41, ст. 6944; 2023, № 29, ст. 5341, № 32,

ст. 6130; 2024, № 12, ст. 1567, № 15, ст. 1972, № 46, ст. 6911, 48, ст. 7213)

изменение, заменив слова "167 частью второй" словами "167 частями второй

и третьей".

Президент

Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статьи 20 и 167 Уголовного кодекса Российской Федерации

и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменений в статьи 20 и 167

Уголовного кодекса Российской Федерации и статью 151 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации" разработан в целях усиления

ответственности за умышленные уничтожение или повреждение чужого

имущества, совершенные из корыстных побуждений или по найму путем

поджога, взрыва или иным общеопасным способом либо если их совершение

повлекло причинение смерти человека по неосторожности или иные тяжкие

последствия, отнеся их к категории тяжких преступлений.

Ужесточение ответственности за указанные преступления обусловлено

ростом количества преступлений, связанных с повреждением и уничтожением

чужого имущества. Необходимо отметить, что в последние годы участились

случаи совершения данных противоправных действий лицами из корыстных

побуждений, а также по найму, когда исполнитель преступления получает

за совершение противоправных действий материальное или иное вознаграждение.

Согласно форме федерального статистического наблюдения 4-ЕГС

"Сведения о состоянии преступности и результатах расследования преступлений",

за последние три года зарегистрировано 57 221 преступление, предусмотренное

статьей 167 УК (в 2022 г. – 19 107, в 2023 г. – 20 040, в 2024 г. – 18 074).

В 2022 – 2024 годах в производстве органов предварительного следствия

находились уголовные дела о 22 308 преступлениях, предусмотренных

частью второй статьи 167 УК (в 2022 г. – 8 468, в 2023 г. – 7 339, в 2024 г. –

6 501).

При этом в 2024 году по фактам умышленного повреждения имущества,

совершенного путем поджога зданий органов власти и иных объектов,

находилось в производстве 343 уголовных дела (в 2023 г. – 272), в том числе

о поджогах имущества военных комиссариатов и иных органов власти – 90

(в 2023 г. – 108), банковских организаций – 43 (в 2023 г. – 6), ПАО "Почта

России" – 8 (в 2023 г. – 0), МФЦ – 3 (в 2023 г. – 0), иных помещений (АЗС,

торговый центр, отель) – 3 (в 2023 г. – 0), объектов железнодорожной

инфраструктуры (локомотивы, релейные шкафы централизации, блокировки

и сигнализации) – 152 (в 2023 г. – 142), вышек, электростанций и иных

объектов жизнеобеспечения – 29 (в 2023 г. – 3). При этом большинство

из указанных преступлений совершается за денежное вознаграждение, то есть

из корыстных побуждений или по найму.

Необходимо учитывать, что преступления, предусмотренные частью второй

статьи 167 УК, относятся к категории преступлений средней тяжести и согласно

Федеральному закону от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-

розыскной деятельности" проводить по ним оперативно-розыскные

мероприятия, затрагивающие конституционные права граждан, в случаях,

2

не терпящих отлагательства, без судебного решения (с последующим его

получением в течение 48 часов) не представляется возможным (такое право

предоставлено лишь при раскрытии тяжких или особо тяжких преступлений).

Данное обстоятельство негативным образом сказывается на раскрываемости

подобных преступлений, поскольку с учетом сложной ситуации в стране,

связанной с участившимися случаями вербовки иностранными спецслужбами

граждан Российской Федерации, которые за денежное вознаграждение

уничтожают или повреждают различные объекты и имущество граждан,

требуется незамедлительное принятие мер по их задержанию.

Следует также отметить, что при уничтожении дорогостоящего

имущества (например, автомобиля) собственник утрачивает возможность

пользования и распоряжения им, как и в случае хищения. При этом похищенное

имущество примерно в 10% случаев (в 2022 г. – 15,09%, 2023 г. – 7,31%, 2024 г. –

9,37%) удается вернуть владельцам.

Однако за хищение даже части имущества, совершенное в крупном

размере (часть третья статьи 158 УК – относится к категории тяжких

преступлений и предусматривает наказание до шести лет лишения свободы),

ответственность установлена выше, чем за полное уничтожение имущества

(часть вторая статьи 167 УК – относится к категории преступлений средней

тяжести и предусматривает наказание в виде лишения свободы до пяти лет).

Складывающаяся правоприменительная практика свидетельствует, что

уголовная ответственность по части второй статьи 167 УК нуждается

в усилении, поскольку действующая редакция данной нормы перестала

соответствовать задачам уголовного закона по защите граждан, собственности,

общественного порядка и общественной безопасности от посягательств, а также

предупреждению преступлений.

На основании изложенного целесообразно дополнить статью 167 УК

частью третьей, предусматривающей повышенную ответственность

за уничтожение или повреждение чужого имущества путем поджога, взрыва

или иным общеопасным способом либо повлекшее по неосторожности смерть

человека или иные тяжкие последствия, совершенные из корыстных

побуждений или по найму, в виде лишения свободы на срок от трех до восьми

лет, отнеся указанное преступление к категории тяжких.

Корреспондирующие изменения вносятся в Уголовно-процессуальный

кодекс Российской Федерации.

Ответственность за данные преступления будет наступать

с четырнадцатилетнего возраста. Соответствующие изменения вносятся

в часть вторую статьи 20 УК.

Расследование указанных преступлений, как и по части второй

статьи 167 УК, будут производить следователи органов внутренних дел

Российской Федерации.

Приложение

к проекту федерального закона

"О внесении изменений

в статьи 20 и 167 Уголовного кодекса

Российской Федерации и статью 151

Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации"

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений

в статьи 20 и 167 Уголовного кодекса Российской Федерации

и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 20 и 167

Уголовного кодекса Российской Федерации и статью 151 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации" не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР

и Российской Федерации.

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области С. Бебенин

Приложение

к проекту федерального закона

"О внесении изменений

в статьи 20 и 167 Уголовного кодекса

Российской Федерации и статью 151

Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статьи 20 и 167 Уголовного кодекса Российской Федерации

и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 20 и 167

Уголовного кодекса Российской Федерации и статью 151 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации" не потребует дополнительных

расходов из федерального бюджета.

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области С. Бебенин